

IR-релиз: финансовые результаты по МСФО за 9 месяцев 2010 г.

- По результатам отчетности по МСФО за 9 месяцев 2010 г., чистая прибыль Группы АЛРОСА составила 10 989 млн. руб., с ростом в 6,5 раз к 9-ти месяцам 2009 г.
- Скорректированная EBITDA Группы АЛРОСА за 9 месяцев 2010 г. увеличилась в 2,4 раза к 9-ти месяцам 2009 года, маржа по EBITDA выросла с 25,2% до 33,3%.
- В 3-м квартале 2010 г. Группа АЛРОСА получила чистую прибыль в размере 5 974 млн. руб., скорректированная EBITDA составила 9 517 млн. руб. с увеличением маржи к 2-му кварталу 2010 г. с 35,2% до 36,7%.

Финансовые результаты (млн. руб.)	9 месяцев 2010 г.	3-й квартал 2010 г.	9 месяцев 2009 г.	2-й квартал 2010 г.
Выручка	90 333	25 941	49 841	33 310
Себестоимость продаж	(51 939)	(13 927)	(28 440)	(16 830)
Роялти	(2 632)	(877)	(2 632)	(878)
Коммерческие, общие и административные расходы	(4 499)	(1 752)	(4 311)	(1 342)
<i>Справочно: чистая прибыль (убыток) от изменения справедливой стоимости валютных форвардных контрактов</i>	624	879	9 361	(2 761)
Результат от прочих доходов и расходов	(8 168)	(2 421)	(8 300)	(5 371)
Прибыль от основной деятельности	23 719	7 843	15 519	6 128
Финансовые доходы	279	1 696	4 006	111
Финансовые расходы	(10 292)	(2 084)	(15 399)	(9 053)
Доля в чистой прибыли зависимых компаний	1 040	514	336	166
Налог на прибыль	(3 757)	(1 995)	(2 784)	(325)
Прибыль (убыток) за период	10 989	5 974	1 678	(2 973)
Скорректированная EBITDA	30 118	9 517	12 549	11 747
<i>Маржа, %</i>	33,3	36,7	25,2	35,2

- Устойчивый спрос на алмазное сырье Группы АЛРОСА обеспечил значительный рост выручки за 9 месяцев 2010 г. до 90,3 млрд. руб. с ростом в 1,8 раза к 9-ти месяцам 2009 г.
- Укрепление курса рубля по отношению к доллару США позволило получить в 3-м квартале 2010 г. положительный результат от изменения стоимости валютных форвардных контрактов в размере 879 млн. руб. по сравнению с отрицательной переоценкой данных контрактов в 2 761 млн. руб. в 2-м квартале 2010 г.
- Осуществленная в 2010 году реструктуризация кредитного портфеля позволила сократить в 3-м квартале 2010 г. финансовые расходы почти на 7 млрд. руб. по сравнению с 2-м кварталом 2010 г.